
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 

 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 
E SCIENZE POLITICHE, 

ECONOMICHE E SOCIALI 
 

Via Cavour, 84 – 15121 Alessandria AL 
Tel. 0131 283900- Fax 0131 283773 

www.digspes.uniupo.it 
 

 
 
 
 
 
 
 

La DIRIGENTE 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro” (Versione 

aggiornata ex D.R. Rep. N. 300/2014 Prot. n.6491 del 27 maggio 2014); 
 

VISTO  il regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. Rep. N. 

166/2009 prot. 6987 del 26/03/2009; 
 

VISTO il progetto, di durata biennale, “Carla Nespolo” nato nel dicembre 2020 con l’obiettivo di 

premiare lavori scientifici e promuovere ricerche su alcuni temi che hanno contraddistinto la 
vita pubblica di Carla Nespolo e che coinvolge la Fondazione Cassa di Risparmio di 

Alessandria, l’Isral, insieme all’Università del Piemonte Orientale – in particolare il 

Dipartimento DIGSPES –, l’ANPI provinciale di Alessandria,  Cgil, Cisl e Uil della provincia 

di Alessandria, FLC Piemonte, Fondazione Luigi Longo, Associazione Memoria della 
Benedicta e si avvale del patrocinio della Presidenza Nazionale dell’AMPI, della Provincia di 

Alessandria e del Comune di Alessandria; 

  
VISTE  le lettere di assegnazione dei contributi al progetto “Carla Nespolo” di cui ai prot. 296/2021 – 

297/2021 - 298/2021 - 299/2021 - 302/2021 – 3052021 - /452/2021; 

 

VISTA la delibera 46 della Giunta di Dipartimento del 14/09/21 relativa all’accettazione dei contributi 
di cui sopra;    

 

VISTA  la delibera 53 del Consiglio di Dipartimento n 5 del 23/03/22 che autorizza l’attivazione di un 
bando per il conferimento di n 2 premi per le migliori tesi di laurea triennale discusse da 

studentesse e studenti dell’Università del Piemonte Orientale nell’ambito delle tematiche del 

progetto Carla Nespolo; 
 

CONSIDERATA la rilevanza delle tematiche oggetto del progetto; 

 

DETERMINA 
 

È indetta una selezione per il conferimento di n. 2 premi di per tesi di laurea triennali nell’ambito del progetto 
“Carla Nespolo”. 
 

La spesa è da imputare ai fondi di Dipartimento, UPB RIEquattrocolosISRAL_CARLANESPOLO22-23  
 

 

La Dirigente  

della Divisione Amministrazione Decentrata 

Dott.ssa. Ilaria Adamo 
________________________________ 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Responsabile Settore Amministrazione di Dipartimento 

Dott. Luciano Pugliese 

 





 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 

 

 
 
 
 
 

BANDO DI CONCORSO PER IL CONFERIMENTO DI N 2 PREMI DI LAUREA TRIENNALE NELL’AMBITO 

DEL PROGETTO “CARLA NESPOLO”  

 

ART. 1 OGGETTO 
 
Il Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e Sociali (DIGSPES), nell’ambito 

della collaborazione con l’Istituto per la storia della Resistenza e della Società contemporanea in 

provincia di Alessandria (Isral), la Fondazione Cassa di Risparmio di Alessandria, la Presidenza 

Nazionale Anpi, l’Anpi provinciale di Alessandria, la Cgil, Cisl e Uil della provincia di Alessandria, la 

Flc Cgil Piemonte, la Fondazione Luigi Longo, l’Associazione Memoria della Benedicta, con il 

patrocinio di Provincia di Alessandria e Comune di Alessandria, promuove l’indizione di un bando 

per l’attribuzione di N 2 premi per le migliori tesi di laurea triennale, sulle tematiche concernenti 

uno dei seguenti argomenti: 

 
a) la storia dei partiti e dei movimenti operai e della cultura e dei valori dell’antifascismo e della 

costituzione repubblicana; 

b) la parità di genere e la condizione femminile nel mondo del lavoro in epoca contemporanea; 

c) le questioni ambientali e le politiche di programmazione territoriale. 

 

ART. 2 REQUISITI GENERALI DI PARTECIPAZIONE 

Possono partecipare al bando le studentesse/gli studenti laureate/laureati nell’anno accademico 

2020/2021 o che si laureino nell’anno accademico 2021/2022, entro la sessione di dicembre 2022, 

in uno dei Corsi di laurea triennali offerti dall’Università del Piemonte Orientale, con una discussione 

della tesi di laurea inerente alle tematiche di cui all’articolo 1. 

 

ART. 3 DOMANDA E TERMINE DI PRESENTAZIONE 

La domanda di partecipazione, sottoscritta dall’interessata/interessato e redatta in carta semplice, 

utilizzando l’allegato A, deve essere inviata via mail (utilizzando esclusivamente l’indirizzo 

istituzionale) all’indirizzo bandi.digspes@uniupo.it entro il 02 gennaio 2023, ore 12.30. 

mailto:bandi.digspes@uniupo.it


 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 

 

La candidata/il candidato, pena l’esclusione, dovrà allegare: 

- Dichiarazione sostitutiva di laurea, in carta semplice, con allegata copia del documento di 

identità; 

- Copia della tesi e abstract di massimo 2000 battute, entrambi in formato pdf;  

- Curriculum vitae. 

 

ART. 4 CRITERI DI SELEZIONE, COMMISSIONE GIUDICATRICE E GRADUATORIA 

4.1. Le domande di partecipazione e i relativi allegati saranno esaminati da una Commissione 

Giudicatrice composta da cinque membri: 4 docenti dell’Ateneo ed un membro indicato dall’ISRAL; 

4.2. La Commissione, che dovrà riunirsi entro il 15 gennaio 2023, valutata la sussistenza dei requisiti 

generali di partecipazione di cui al presente bando, provvederà a redigere la graduatoria sulla base 

delle risultanze della valutazione delle tesi e proporrà il conferimento del premio alle tesi migliori. 

4.3. Nella valutazione delle tesi proposte la Commissione terrà conto dell’originalità del tema e della 

profondità dell’analisi.  

4.4. In caso di parità prevarrà la studentessa/lo studente con il reddito familiare più basso, attestato 

da dichirazione ISEE, in corso di validità.  

4.5. Della graduatoria verrà data comunicazione alle interessate/agli interessati mediante 

pubblicazione sul sito del DIGSPES. 

 

ART. 5 CUMULABILITA CON ALTRI PREMI 

Il premio di laurea è compatibile con altre borse, premi o assegni di studio, ivi comprese le borse di 

studio erogate dalle Regioni e dagli Enti per il diritto allo studio. 

  

ART. 6 IMPORTO E MODALITA’ DI EROGAZIONE DEI PREMI 

6.1. L’importo di ciascun premio è pari a € 500 euro al lordo di imposte e oneri di legge.  

6.2. Il premio verrà erogato dal Dipartimento in un’unica rata entro il  01/02/2023. 

6.3 Le vincitrici/i vincitori possono ricevere il premio di laurea esclusivamente tramite accredito su 

un conto corrente o una carta prepagata dotati di IBAN italiano, di cui siano intestatari. 

 

 

 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 

 

ART. 7 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati trasmessi dai candidati saranno trattati solo per le finalità connesse alla gestione della 

procedura, nel rispetto delle Leggi in materia di protezione dei dati personali (Regolamento UE 

2016/679 – “GDPR” - D. Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs 101/2018 – Codice in materia di 

protezione dei dati personali – e tutti i provvedimenti rilevanti dell’Autorità Garante per la 

protezione dei dati personali e del Comitato europeo per la protezione dei dati personali. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio. 

Il Titolare del Trattamento è l'Università degli Studi del Piemonte Orientale nella persona del 

Magnifico Rettore. E’ possibile rivolgersi al Titolare inviando una e-mail a affarigiuridici@uniupo.it o 

una PEC a protocollo@pec.uniupo.it . 

Per esercitare i diritti di cui agli artt. 15-21 del Regolamento (UE) 2016/679 (ad esempio, accesso 

ai dati, rettifica e correzione dei dati, o loro cancellazione se non più necessari) l’interessato potrà 

utilizzare i contatti del Titolare del trattamento o l’account di posta elettronica del DPO 

dpo@uniupo.it  

Responsabile del trattamento dei suddetti dati è la Dirigente della Divisione all'interno della quale 

i dati personali o le banche dati sono gestiti. 

 

ART. 8 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 è il Dott. Luciano Pugliese, Responsabile 

del Settore Amministrazione Decentrata, Tel. 0131.283 961, mail luciano.pugliese@uniupo.it  

 

ART. 9 DISPOSIZIONI FINALI 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando si fa riferimento a quanto stabilito dalle normative 

e dai regolamenti di Ateneo e dalle disposizioni vigenti in materia. 

 

mailto:affarigiuridici@uniupo.it
mailto:protocollo@pec.uniupo.it
mailto:dpo@uniupo.it
mailto:luciano.pugliese@uniupo.it


 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 

 

Allegato A 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE BANDO DI CONCORSO PER IL CONFERIMENTO DI N 2 PREMI DI 

LAUREA TRIENNALE NELL’AMBITO DEL PROGETTO “CARLA NESPOLO” 

 

Il/la sottoscritto/a __________________________________, nato/a 

____________________________  il _____/_____/_______ Codice Fiscale    

________________________________________________ residente in 

_____________________________, Via/C.so  __________________________________ n. ______, 

Telefono  ___________________,  Cell. ________________________________________ Email 

___________________________________________________________________________ 

immatricolato  nell’anno  accademico  _______/_______  al  _____  anno  (specificare l’anno di 

corso) del Corso di Laurea in 

_____________________________________________________________  

________________________________________________________________________________

__ laureatosi il _______________________, con la tesi di laurea triennale dal titolo 

________________________________________________________________________________

__con punti __________ relatore, chiar.mo 

prof.______________________________________________ 

  

RICHIEDE 

di partecipare al bando di concorso per il conferimento di n 2 premi per le migliori tesi triennali sulle 

tematiche seguenti: 

□ a) la storia dei partiti e dei movimenti operai e della cultura e dei valori dell’antifascismo e 

della costituzione repubblicana 

□ b) la parità di genere e la condizione femminile nel mondo del lavoro in epoca 

contemporanea 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 

 

□ c) le questioni ambientali e le politiche di programmazione territoriale 

 

Allega:  

- Dichiarazione sostitutiva di laurea, in carta semplice, con allegata copia del documento di 

identità; 

- Copia della tesi e abstract di massimo 2000 battute, entrambi in formato pdf;  

- Curriculum vitae. 

  

 

Alessandria 

 

Data _____/_____/_____    Firma_________________________________ 

 

 


		2022-05-02T16:08:00+0200
	IT
	Luciano Pugliese


		2022-05-05T09:29:47+0200
	IT
	Ilaria Maria Adamo




